Дело № 1-33/2021 копия УИД 66 RS0034-01-2021-000093-37 

Приговор

 вступил в законную силу 26.03.2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноуральск 15 марта 2021 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Солобоевой О.А.,

при секретаре Мальгиной А.В.,

с участием государственных обвинителей Шустова А.В., Новоселовой Е.Ю.,

подсудимого Провалинского ФИО37.,

потерпевшего Потерпевший №1,

защитника Гумаровой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Провалинского ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с образование 9 классов, холостого, зарегистрированного в центре занятости, военнообязанного, ранее не судимого

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался;

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

08 января 2021 года в ночное время, Провалинский ФИО39., находясь в состоянии алкогольного опьянения, на дороге, расположенной у дома № 77 по ул. Я.Нуммура г. Красноуральск, обнаружил и подобрал банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» с привязанным к ней банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России», которую Потерпевший №1 потерял на указанной дороге 07.01.2021. Предполагая о наличии на ней денежных средств, имея корыстный умысел на их хищение, осознавая, что банковская карта и находящиеся на счете №, к которому привязана банковская карта, денежные средства ему не принадлежат, воспользовавшись тем, что похищенная карта имеет бесконтактный чип и по ней можно произвести покупки стоимостью до 1000 рублей без ввода пин-кода 08 января 2021 года в период с 18:45 до 19:03 часов, Провалинский ФИО40., находясь состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин «Монетка», расположенный в 

<

...>, где выбрав товар на общую сумму 985 рублей 53 копейки, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №9, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО41. оплатил с ее помощью выбранный товар в 5 операций на указанную сумму, а именно 294 рубля 87 копеек, 103 рубля, 169 рублей 99 копеек, 165 рублей 74 копейки и 251 рубль 93 копейки, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 985 рублей 53 копейки, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО42 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 985 рублей 53 копейки.

Продолжая свои преступные действия, 08 января 2021 года в период с 19:39 до 19:45 часов, Провалинский ФИО43 находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в магазин «Пятёрочка», расположенный в 

<

...>, где выбрав товар на общую сумму 740 рублей 97 копеек, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №8, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО45. оплатил с ее помощью выбранный товар в 2 операции на указанную сумму, а именно 581 рубль 98 копеек и 158 рублей 99 копеек, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 740 рублей 97 копеек, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО44 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 740 рублей 97 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 08 января 2021 года в период с 20:32 до 20:44 часов, Провалинский ФИО46 находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

...>, где выбрав товар на общую сумму 1394 рубля 89 копеек, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №12, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО49 оплатил с ее помощью выбранный товар в 2 операции на указанную сумму, а именно 641 рубль 14 копеек и 753 рубля 75 копеек, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 1394 рубля 89 копеек, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО47. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1394 рубля 89 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 08 января 2021 года в период с 20:56 до 21:00 часов, Провалинский ФИО48., находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в магазин «Магнит», расположенный в 

<

...>, где выбрав товар на общую сумму 1392 рубля 62 копейки, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №10, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО50 оплатил с ее помощью выбранный товар в 2 операции на указанную сумму, а именно 714 рублей 74 копейки и 677 рублей 88 копеек, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 1392 рубля 62 копейки, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО52. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1392 рубля 62 копейки.

Продолжая свои преступные действия, 08 января 2021 года в период с 21:50 до 21:52 часов, Провалинский ФИО51 находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...>, где выбрав товар на общую сумму 199 рублей 78 копеек, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца ФИО11, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО53 оплатил с ее помощью выбранный товар в 1 операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 199 рублей 78 копеек, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО54 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 199 рублей 78 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 08 января 2021 года в период с 22:44 до 22:46 часов, Провалинский ФИО55 находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в магазин «Монетка», расположенный в г. Красноуральск по ул. Ленина, 55, где выбрав товар на общую сумму 492 рубля 97 копеек, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №11 то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО57. оплатил с ее помощью выбранный товар в 1 операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 492 рубля 97 копеек, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО60 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 492 рубля 97 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 08 января 2021 года в период с 22:49 до 22:51 часов, Провалинский ФИО56 находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в торговый павильон «Горка» ИП ФИО12, расположенный в 

<

...> «а», где выбрав товар на общую сумму 276 рублей, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №14, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО58 оплатил с ее помощью выбранный товар в 1 операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 276 рублей, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО59. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 276 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 08 января 2021 года в период с 22:55 до 23:00 часов, Провалинский ФИО61., находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» приехал на автомобиле такси марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион под управлением водителя Свидетель №3 на автозаправочную станцию «Газпромнефть», расположенную в 

<

...>, где осуществил заправку бензином А92, указанного автомобиля на общую сумму 386 рублей 10 копеек, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №16, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО62 оплатил с ее помощью бензин в 1 операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 386 рублей 10 копеек, таким образом, расплатившись за услуги такси, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО63. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 386 рублей 10 копеек.

Продолжая свои преступные действия, в период с 23:51 часов 08 января 2021 года до 00:07 часов 09 января 2021 года, Провалинский ФИО65., находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в торговый павильон «Маячок» ИП ФИО13, расположенный в 

<

...> «а», где, выбрав товар на общую сумму 1108 рублей, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца ФИО1, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО66. оплатил с ее помощью выбранный товар в 2 операции на указанную сумму, а именно 259 рублей и 849 рублей, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 1108 рублей, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО64. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1108 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 09 января 2021 года в период с 05:00 до 05:02 часов, Провалинский ФИО68., находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в торговый павильон «Маячок» ИП ФИО13, расположенный в 

<

...> «а», где выбрав товар на общую сумму 270 рублей, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца ФИО1, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО67. оплатил с ее помощью выбранный товар в 2 операции на указанную сумму, а именно 75 рублей и 195 рублей, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 270 рублей, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО69. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 270 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 09 января 2021 года в период с 07:10 до 07:12 часов, Провалинский ФИО70 находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в торговый павильон «Татьяна» ИП ФИО14, расположенный в 

<

...>, где выбрав товар на общую сумму 117 рублей, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №4, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО71. оплатил с ее помощью выбранный товар в 1 операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 117 рублей, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО72. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 117 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 09 января 2021 года в период с 10:10 до 10:12 часов, Провалинский ФИО75 находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в магазин «Магнит», расположенный в 

<

...> «а», где выбрав товар на общую сумму 758 рублей 65 копеек, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №7, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО74. оплатил с ее помощью выбранный товар в 1 операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 758 рублей 65 копеек, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО73 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 758 рублей 65 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 09 января 2021 года в период с 11:51 до 11:53 часов, Провалинский ФИО76., находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в мясной отдел ИП ФИО15 торгового центра, расположенный в 

<

...> «а», где, выбрав товар на общую сумму 200 рублей, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №5, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО78 оплатил с ее помощью выбранный товар в 1 операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 200 рублей, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО77. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 09 января 2021 года в период с 13:11 до 13:13 часов, Провалинский ФИО79 находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в кафе «Пицца» ИП ФИО16, расположенный в 

<

...>, где выбрав товар на общую сумму 228 рублей, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №6, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО81. оплатил с ее помощью выбранный товар в одну операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 228 рублей, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО82 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 228 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 09 января 2021 года в период с 13:51 до 13:53 часов, Провалинский ФИО80., находясь состоянии алкогольного опьянения, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» пришел в мясной отдел ИП ФИО15 торгового центра, расположенный в 

<

...> «а», где выбрав товар на общую сумму 510 рублей, выдавая себя за владельца карты, обманывая продавца Свидетель №5, то есть представителя торговой организации, уполномоченного в силу занимаемой должности производить списание денежных средств с платежной карты, не сообщая о незаконном использовании этой карты, Провалинский ФИО83. оплатил с ее помощью выбранный товар в 1 операцию, похитив с банковского счета №, оформленного на Потерпевший №1 денежные средства последнего на общую сумму 510 рублей, намереваясь в дальнейшем продолжить совершать хищение денежных средств с указанной карты. Своими преступными действиями Провалинский ФИО84. причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 510 рублей.

В результате преступных действий Провалинского ФИО85. потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 9060 рублей 51 копейка. 

В судебном заседании подсудимый Провалинский ФИО86. вину признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался давать показания. Указал, что ущерб в полном объеме возместил, указал, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению настоящего преступления, денежные средства потратил на приобретение алкоголя. Указал на состояние здоровья, а также что в настоящее время оказывает уход и помощь престарелой женщине.

В силу ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Провалинского ФИО87. /т.1 л.д.202-206/, данные им в качестве подозреваемого, который пояснил, что подозрение в отношении себя, в совершении хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, он признает полностью. По существу может пояснить, что в настоящее время он проживает в квартире своей знакомой Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 08.01.2021 в период с 01.00 до 03.00 часов он возвращался из гостей, находился в состоянии алкогольного опьянения, проходил по ул. Я.Нуммура в районе частных домой. Около одного из домов, номер дома не знает, стоял легковой автомобиль, Проходя мимо, около данного автомобиля он увидел мужской кошелек (портмоне) коричневого цвета, понял, что кошелек кто-то потерял, предположил, что в нем может находиться что-нибудь ценное, подобрал его, положил в карман куртки и пошел домой. Дома он посмотрел и обнаружил в нем карты различных магазинов и АЗС, водительское удостоверение на имя мужчины, фамилию, имя и дату рождения не помнит, а также пластиковую карту банка «Сбербанк» также на имя данного мужчины. На карте имелся чип для бесконтактной оплаты. Он знал, что по данной карте можно приобрести и оплатить бесконтактным способом без введения пин кода товар на сумму не более 1000 рублей. Он поспал, и затем 08.01.2021 в дневное время, пошел гулять, где встретил свою знакомую Свидетель №17, проживающей в двухэтажном одноподъездном доме на «Шанхае», за магазином «Красное и Белое» по ул. ФИО4. Они пошли к Свидетель №17 домой, стали употреблять спиртные напитки до вечера 08.01.2021 года а, которые купил на свои денежные средства. Они распивали спиртные напитки, около 18.00 часов, когда у них кончилось спиртное, а денег у них не было, он решил воспользоваться картой банка, которая находилась ранее в найденной им кошельке и которую он взял с собой, кошелек оставил дома, и похитить находящиеся на ней денежные средства, то есть приобрести продукты питания в магазинах города, расплатившись денежными средствами, находящимися на данной карте путем бесконтактной оплаты через терминал. Сколько денежных средств имелось на карте, не знал, но планировал потратить все денежные средства, которые на ней есть, то есть тратить денежные средства пока те не закончатся. Он сказал Свидетель №17, что у него есть банковская карта, карта принадлежит ему. Они с Свидетель №17 договорились сходить в магазин и приобрести по данной карте спиртное и продукты питания. В период с 18.00 до 19.00 часов они вдвоем с Свидетель №17 пошли в магазин «Монетка», расположенный по ул. Ленина, 23, (скорее всего в данный магазин, но допускает, что может ошибаться, так как был пьяный и ходил во многие магазины и в памяти те у него все перепутались), где набрали различных продуктов и спиртного, что именно брали он не помнит, так как они были во многих магазинах города и покупали много продуктов и спиртного, кроме того он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому где именно что покупали он не помнит. В магазине «Монетка» он и Свидетель №17 по его просьбе расплатились за приобретенный товар путем бесконтактной оплаты. Расплачивались несколько раз, каждый раз на сумму менее 1000 рублей. Сколько именно раз они оплачивали товар и на какую сумму, он не помнит, не запоминал, но не менее 5 раз. Они с Свидетель №17 сходили к ней домой, оставили купленные ими продукты, после чего он предложил Свидетель №17 сходить в другой магазин, чтобы еще купить продуктов на денежные средства, находящиеся на указанной карте. В период с 19.30 до 20.00 часов они вдвоем с Свидетель №17 пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Ленина, 21, (допускает, что адрес тоже может перепутать) где купили продуктов, что именно брали он не помнит. Расплачивался он за продукты при помощи карты бесконтактным способом оплаты за несколько раз, каждый раз на сумму менее 1000 рублей, сколько раз оплачивал картой не помнит, но не менее 2 раз. После этого, чтобы в одном и том же магазине продавцы ничего не заподозрили, что он расплачиваюсь за товар по несколько раз, он предложил Свидетель №17 сходить в следующий магазин, чтобы еще купить продуктов на денежные средства, которые имелись на карте. Далее в период с 20.30 до 20.45 часов они вдвоем с Свидетель №17 пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Ленина,35, где купили продуктов, что брали, не помнит. Расплачивался он за продукты также при помощи карты бесконтактным способом оплаты за несколько раз, не менее 2 раз. После этого, все с той же целью, чтобы потратить деньги на карте, пока хозяин карты ее не заблокировал, он предложил Свидетель №17 сходить в следующий магазин, чтобы еще купить продуктов на денежные средства, которые имелись на карте. Далее в период с 20.45 до 21.00 часов они вдвоем с Свидетель №17 пришли в магазин «Магнит», расположенный по ул. ФИО4, 33 «а», где взяли продуктов, что именно брали, он не помнит. Расплачивался он при помощи той же карты, каждый раз на сумму менее 1000 рублей, не менее 2 операций. После этого они пошли к Свидетель №17 домой, по дороге он зашел еще в магазин «Красное и Белое» по ул. ФИО4 в районе школы № 6, где он купил бутылку водки, также по этой же карте, расплатился за один раз, также при помощи бесконтактной оплаты на сумму менее 1000 рублей, точную сумму не помнит. После этого, он пришел к Свидетель №17, где они с ней продолжили выпивать спиртные напитки. Примерно через час он ушел, куда именно он ходил не помнит, был пьяный. Помнит, что находясь на переулке Серова у дома №№ он вызвал такси, чтобы покататься по городу. Приехал автомобиль водитель Свидетель №3, которого он знает более 20 лет, но с ним не общается. Он сказал, что хочет покататься, сказал, доехать до магазина «Монетка», расположенного по ул. Ленина, 55. Они проехали по указанному адресу, где около 22.45 часов, он купил различные продукты на сумму менее 1000 рублей, также расплатился картой за 1 раз, точно сумму не помнит. Затем сказал ФИО7 проехать к торговому павильону «Горка» по ул. Парковая. Так как у него не было наличных денег, он предложил ФИО7 заплатить за поездку сигаретами, тот согласился. Около 22.50 часов они вместе зашли в павильон, он купил Свидетель №3 две пачки сигарет, отдал их ФИО7. Сигареты он оплачивал также банковской картой путем бесконтактной оплаты без введения пин кода. Себе он ничего не покупал. После этого он предложил заправить автомобиль Свидетель №3, тот согласился. Около 23.00 часов они проехали на автозаправку АЗС «Газпромнефть» по ул. Дзержинского, где он заплатил за бензин, расплатившись найденной картой. После этого он сказал ФИО7 проехать на адрес ул. 

<

адрес> где сходил к своему знакомому ФИО34, затем проехали к дому ул. ФИО4, 28. Там он сходил в квартиру № № где находилась его знакомая Свидетель №17, попросил ее выйти на улицу, поговорив с ней на улице, договорились совместно выпить спиртных напитков. Он ей отдал пакет с продуктами и сказал, что съездит еще в магазин и докупит продуктов. Около 23.50 часов они проехали к торговому павильону «Маячок» по ул. Ленина, напротив дома №57, где он купил сигарет для Свидетель №3 и себе продуктов, расплачивался также картой, за две операции. На какую сумму он купил и что именно не помнит. После он уехал на том же такси к знакомому Свидетель №17 по имени ФИО88 проживающему по 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки всю ночь. Пока находился в гостях ночью около 05.00 часов он еще раз ходил в павильон «Маячок», покупал сигарет и спиртного, расплачивался также картой два раза, сумму не помнит. После он на такси, каком не помнит, так как был уже сильно пьян, ездил в начале шестого утра в павильон, расположенный напротив дома по ул. Орджоникидзе, 5, покупал что-то из спиртного, что точно не помнит, расплачивался он также все той же картой, бесконтактным способом. Спиртные напитки он распивал с Свидетель №17 в квартире ее знакомого до утра. Утром 09.01.2021 около 10.00 часов он ходил в торговый центр по ул. ФИО4, 33 «а», где покупал мясо в мясном отделе, расплачивался также картой. Сразу же сходил в магазин «Магнит», расположенный в этом же здании, что-то покупал там из продуктов, также расплатившись картой через терминал. После этого около 11.00 часов сходил до кафе «Пицца» по ул. Ленина, 29, там тоже что-то купил из продуктов, расплатившись картой. На обратном пути вновь зашел в мясной отдел торгового центра и купил еще мясо, расплатившись за него той же картой. После этого он вернулся к Свидетель №17, они еще выпили и днем 09.01.2021 он ушел домой. Когда он расплачивался в торговых организациях за приобретенный им товар чужой картой банка, он понимал, что совершает хищение, так как указанные денежные средства ему не принадлежат. В предъявленной ему следователем выписке по счету на имя «Потерпевший №1» он полностью признает, что все указанные операции в период с 08.01.2021 по 09.01.2021 на сумму менее 1000 рублей в магазинах города и АЗС, всего 24 операции на сумму 9060,51 рублей произведены им, то есть указанные денежные средства потратил он. На предъявленных следователем записях с камер видеонаблюдения, он узнает себя и подтверждает, что это на видео засняты моменты, когда он совершал покупки в магазинах города. В настоящее время вину признает полностью, материальный ущерб обязуется возместить.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого Провалинский ФИО90т.1 л.д.235-236/ показал, что виновным в совершении предъявленного обвинения он себя признает полностью. Данные ранее показания, в качестве подозреваемого подтверждает полностью. Он подтверждает, что совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 в период с 08.01.2021 по 09.01.2021, расплачиваясь в магазинах города Красноуральска за купленный им товар путем бесконтактной оплаты, совершил всего 24 операции на сумму 9060,51 рублей. Все подробности совершенного преступления указывал при допросе в качестве подозреваемого и проверке показаний. От дальнейшей дачи показаний отказывается, пользуясь правом ст.51 Конституции РФ.

Виновность Провалинского ФИО92. подтверждается собранными по делу доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что 09.01.2021 обнаружил пропажу своего портмоне, в котором находилась банковская карта ПАО Сбербанк, по которой можно без ввода пинкода до 1000 рублей оплачивать товар. На момент пропажи на карте было около 13 000 рублей. Не обнаружив дома портмоне с картой, зашел в мобильный сбербанк и увидел, что произведены операции, который он не совершал, сразу обратился в полицию, остатки денежных средств перевел на счет супруги. С карты было похищено около 9000 рублей, путем оплаты в сетевых магазинах «Монетка», «Пятерочка». Впоследствии портмоне с карточками возвратили, ущерб подсудимый вернул. Претензий к подсудимому не имеет, наказание оставляет на усмотрение суда, от поддержания иска отказался.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что подсудимого знает, иногда подрабатывает в такси. Число не помнит в январе 2021 года около 23 часов по заявке с Левинки забрал подсудимого в состоянии опьянения, присутствовал запах алкоголя, которой попросил его покатать по городу. В ходе поездки, пояснил, что наличных денег у него нет, предложил рассчитаться товаром и бензином. В ходе поездки заезжали в магазин «Монетка» по ул. Ленина, 55. Провалинский заходил в магазин один, возвращался с пакетом, потом заезжали в павильон «Горка» по ул. Парковая, за счет оплаты такси подсудимый ему приобретал две пачки сигарет «Кинг-кристалл». Свидетель указал, что видел как Провалинский расплачивался картой, прикладывая не вводя пинкод. Потом попросил продолжить поездку, предложил заправить свидетеля бензином, заезжали на заправку «Газпром», тогда он воспользовался своей бонусной дисконтной картой, чтобы получить скиду, а подсудимый прикладывал карту для оплаты около 8 литров. Затем ездили на 25 квартал, по адресу: Республиканская, 34, затем поехали на ФИО4, 28, где какое-то время отсутствовал, возвращался с девушкой, ей передал какие-то вещи. Затем поехали в павильон «Маячок», так как магазины были уже все закрыты, еще сигареты для него купил, продукты питания брал для себя. Всегда оплату подсудимый производил картой, так как наличных денег у него не было. Неприязненных отношений с подсудимым не имеет.

Свидетель Свидетель №16 оператор АЗС показала, что подсудимого визуально знает около 20 лет. Работая в вечернее время 08.01.2021, обслуживала Провалинского ФИО91 от которого имелся запах алкоголя. Подсудимый заправлял автомобиль бензином по банковской карте безналичным расчетом, с ним был мужчина, предоставивший свою бонусную карту для заправки.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что ее супруг имел коричный кожаный портмоне, где хранил все карты, и банковскую карту Сбербанка, на которой имелись денежные средства. Пропажу указанного портмоне обнаружили 09.01.2021, когда собрались ехать, так как там всегда хранится водительское удостоверение. Стали искать, дома кошелек найти не смогли, и муж сразу решил проверить карточку по приложению в Сбербанк-онлайн, увидели, что идет списание денежных средств с карты около 24 операций на сумму каждый раз менее 1000 рублей, тогда оставшиеся деньги перевели ей на карту в сумме около 2 000 рублей, обратились в полицию. Позже по выписке увидели, что списание денежных средств было в магазинах «Пятерочка», «Монетка», «Магнит», павильон «Маячок», мясной отдел на рынке, пиццерия. Указала, что последний раз муж выходил из дома 07.01.2021, 08.01.2021 весь день находился дома. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 /т.1 л.д.151-152/ установлено, что около года назад Провалинский ФИО93 обратился к ней с просьбой разрешить ему пожить у нее в квартире, так как у него не было жилья. Она согласилась, выделила ему для жилья одну комнату в своей квартире. С указанного времени тот проживает в ее квартире в отдельной комнате. Провалинский ФИО94 официально нигде не работает, работает ли тот где-либо неофициально она не знает, на какие средства тот проживает ей не известно, за квартиру он ей не платит. С 31.12.2020 по 09.01.2021 Провалинский ФИО96. дома почти не находился, употреблял спиртные напитки, с его слов ходил по гостям, домой приходил редко. 08.01.2021 в ночное время, тот в очередной раз пришел домой в состоянии алкогольного опьянения, зашел к ней в комнату, достал из кармана своей куртки мужское портмоне (кошелек) коричневого цвета, открыл его, где находились различные пластиковые карты, как она поняла скидочные и бонусные, пластиковое водительское удостоверение, а также пластиковая карта ПАО «Сбербанк». На чье имя были карточки и водительское удостоверение она не видела и не запоминала. Провалинский достал из портмоне указанную карту ПАО «Сбербанк», забрал ее, а портмоне с остальными картами оставил у нее в комнате, после чего из квартиры куда-то ушел. 09.01.2021 около 10.00 часов Провалинский ФИО95 пришел домой в состоянии алкогольного опьянения и сразу лег спать. Где он был и что делал в период с 08.01.2021 по 09.01.2021, не знает. В вечернее время к ней в квартиру приехали сотрудники полиции, Провалинского ФИО97 задержали. В ее присутствии следователь стал осматривать ее квартиру где в ходе осмотра тот обнаружил у нее в комнате мужское портмоне, которое принес домой Провалинский ФИО98. и оставил у нее в комнате. Данное портмоне и находящиеся в нем карты и водительское удостоверение были изъяты.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 /т.1 л.д.161-162/ следует, что она работает продавцом в магазине торгового центра по ул. ФИО4,33 «а» в г. Красноуральске на мясном отделе ИП «ФИО5, у них имеется терминал для безналичной оплаты. 09.01.2021 в 11.52 часов и 13.52 часов у них в отделе покупал мясо Провалинский ФИО99 которого она знает визуально. Сначала в 11.52 часов он купил мясо на 200 рублей, в 13.52 часов на 510 рублей, каждый раз расплачивался картой.

Из показаний свидетеля Свидетель №15 /т.1 л.д.191-192/ следует, что она работает продавцом в торговом павильоне «Маячок» ИП «ФИО6 по ул. Ленина, 57 «а» в г. Красноуральске, где имеется терминал для безналичного расчета. Около 23:50 часов 08.01.2021 в павильон зашли ранее ей знакомый Провалинский ФИО100., которого знает визуально, и какой-то ранее ей незнакомый мужчина высокого роста. Провалинский ФИО102 купил продуктов, сигареты, колбасу, мороженое, кексы, и еще что-то. Оплатил товар он через терминал банковской картой в 23:52 часов на сумму 259 руб. Они ушли, но потом Провалинский ФИО101 сразу вернулся, купил ещё что-то из продуктов, оплатил 849 рублей в 00:06 часов также банковской картой. 09.01.2021в 05:00 часов Провалинский ФИО104. вновь приходил в павильон, покупал сигареты и ещё что-то из продуктов, оплачивал также через терминал картой в 05:00 часов 75 руб., в 05:01 часов 195 руб. 08.01.2021 и 09.01.2021 Провалинский ФИО103 находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9 /т.1 л.д.173-174/ установлено, что она работает продавцом в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по ул. Ленина, 23 в г. Красноуральске. 08.01.2021 она работала с 08.00 до 23.00 часов, за время ее работы в магазин приходил Провалинский ФИО105., которого она знает визуально. Он пришел около 18.45 часов, находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя развязно, много разговаривал, несколько раз возвращался в торговый зал еще что-нибудь взять. Что именно он покупал, она точно не помнит – водку, продукты. Расплачивался Провалинский ФИО106 банковской картой. Всего Провалинский ФИО107. произвел оплату за 5 операций: в 18.46 часов на сумму 294,87 рублей, в 18.48 часов на сумму 103 рубля, в 18.50 часов на сумму 169,99 рублей, в 18.55 часов на сумму 165,74 рубля, в 19.02 часов на сумму 251,93 рубля. 

Из показаний свидетеля ФИО17 /т.1 л.д.185-186/ следует, что она работает продавцом в магазине «Красное и Белое» по ул. 7 Ноября, 48 в г. Красноуральске. 08.01.2021 около 21.50 часов в магазин пришел ранее ей незнакомый мужчина невысокого роста, худощавого телосложения в черной короткой куртке и черной шапке, на лице медицинская маска. Тот взял две бутылки по 1,5 л. пива «Жатецкий гусь», которые оплатил банковской картой, путем безналичной оплаты через терминал. Мужчина произвел оплату в 21.51 часов на сумму 199,78 рублей. Она его запомнила, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя развязно, много разговаривал, пытался обнимать продавцов - девушек в их магазине. Данный мужчина приходил в магазин в указанный день один раз. В магазине «Красное и Белое» камеры видеонаблюдения имеются. 

Из показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что /т.1 л.д.198-200/ с Провалинским ФИО109. знакомы не менее 10 лет, периодически общаются. 08.01.2021 в дневное время, она на улице в центре города встретила Провалинского ФИО126 поговорив, договорились о совместном распитии спиртных напитков. Они пошли к ней домой, выпили спиртного, которое у нее было. Примерно около 16.00 часов тот ушел. Позже, на улице около 20:30 часов у магазина «Пятерочка» по ул. Ленина,35, она вновь встретила Провалинского ФИО124 договорились продолжить употреблять спиртные напитки. Провалинский ФИО108. предложил сходить в магазин «Пятерочка», купить продуктов и спиртного, сказал, что у него есть деньги на карте. Они вместе зашли в указанный магазин. Провалинский ФИО125. взял в торговом зале продуктов, пиво. Они вместе подошли к кассе, кассир отбила весь товар на сумму менее 1000 рублей, так как за покупку Провалинский ФИО119. расплачивался банковской картой по терминалу, бесконтактным способом без введения пин-кода. Она видела, что у него банковская карта серого цвета, но на чье имя и какого банка она сказать не может. После Провалинский ФИО110. решил еще что-то купить. Они вновь прошли в торговый зал, тот еще взял что-то из продуктов, после чего они вновь прошли через кассу и Провалинский ФИО123. также оплатил товар той же банковской картой, на какую сумму не помнит, но точно менее 1000 рублей, также по терминалу. Когда они вышли, Провалинский ФИО118. предложил сходить в магазин «Магнит» по ул. Ленина,22, сказал, что надо купить сигарет. Они сразу прошли в указанный магазин около 21.00 часа. Они вдвоем прошли по торговому залу. Провалинский ФИО111. взял сигарет, спиртного, продукты, что точно сказать не может. Они прошли к кассе, Провалинский ФИО117. также оплатил товар той же банковской картой, на какую сумму не помнит, но точно менее 1000 рублей, также по терминалу, не вводя пин-код. За одну операцию оплатил или за две она внимания не обратила, возможно за сигареты расплачивался отдельным платежом. После этого они ушли к ней домой, продолжили выпивать спиртные напитки. Больше она с Провалинским ФИО112. ни в какие магазины не ходила. Ходил ли тот зачем то еще в магазине в указанный вечер без нее она не знает, тот ей ничего не говорил. Они вместе выпили у нее дома спиртное, примерно через 1-2 часа тот ушел, куда не говорил. Она сразу пошла домой к своему сожителю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающему по 

<

адрес>, где находилась весь вечер. Около 23.30 часов по указанному адресу пришел Провалинский ФИО120 позвал ее на улицу поговорить. Она вышла на улицу, поговорили. В ходе разговора тот сказал, что привез выпивки и закуски, предложил вместе продолжить, она согласилась. Тот подошел к какой-то машине, достал из салона пакет с продуктами и спиртным, передал ей. Она забрала пакет и ушла в квартиру сожителя, Провалинский ФИО116 сказал, что скоро приедет. Примерно через полчаса Провалинский ФИО113 вернулся еще с какими-то продуктами в квартиру по 

<

адрес>, где они продолжили выпивать с ним спиртные напитки вдвоем. В ночное время Провалинский ФИО122 из указанной квартиры ушел и больше не возвращался, больше которого она не видела. В указанный день Провалинский ФИО114. был одет в короткую черную куртку с мехом, черную шапку с меховыми заворотами на ушах. На предъявленных следователем записях с камер видеонаблюдения, она узнает себя и Провалинского ФИО115. и подтверждает, что на записи зафиксирован факт, когда они покупали продукты в магазине «Пятерочка» по ул. Ленина,35, где Провалинский ФИО121 расплачивался картой. 

Вина подсудимого объективно подтверждается и иными письменными доказательствами, исследованными судом.

Заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в период с 16:46 часов 08.01.2021 до 11:52 часов 09.01.2021, находясь в магазинах с банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на его имя, расплачиваясь за приобретенный товар похитил принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 9060 рублей 51 копейка /т.1 л.д.5/.

Распиской Потерпевший №1, согласно которой он получил от Провалинского ФИО127 денежные средства в сумме 8000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного ему в результате хищения его денежных средств по уголовному делу претензий не имеет /т.1 л.д.142/.

Протоколом выемки, согласно которого 13.01.2021 в ОМВД России по г. Красноуральску у потерпевшего Потерпевший №1 изъято: сотовый телефон «Redmi», выписка банка ПАО «Сбербанк» по счету № на имя Потерпевший №1 /т.1 л.д.82-83/.

Выпиской банка ПАО «Сбербанк» по счету №, открытого на имя ФИО129. с историей операций по счету по дебетовой карте за период с 07.01.2021 по 11.01.2021. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Провалинского ФИО130., в ходе которой он подробно показывал и рассказывал о совершении указанного преступления /т. 1 л.д. 210-227/.

Протоколами осмотра места происшествия, согласно которых осмотрен магазин «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по ул. Ленина,23 в г. Красноуральске /т.1 л.д.72-75/; магазин «Пятерочка» АО Торговый дом «Перекресток» по ул. Ленина,21 в г. Красноуральске /т.1 л.д.67-71/; магазин «Пятёрочка» расположенный в доме № 35 по ул. Ленина в г. Красноуральске, внутри магазина находятся камеры видеонаблюдения. При ОМП изъят диск DVD с записями с камер видеонаблюдения за 08.01.2021 /т.1 л.д.29-33/; магазин «Магнит» АО «Тандер» по ул. Ленина, 22 в г. Красноуральске. /т.1 л.д.76-80/; магазин «Красное и Белое» по ул. 7 Ноября,48 в г. Красноуральске. При ОМП изъята запись с камеры видеонаблюдения над кассой за 08.01.2021 на диске DVD /т.1 л.д.45-49/; магазин «Монетка» расположенный в доме № 55 ул. Ленина г. Красноуральск. При ОМП изъят диск DVD с записями с камер видеонаблюдения за 08.01.2021 /т.1 л.д.23-28/; помещение торгового павильона «Горка» расположенного по адресу 

<

...> «а». /т.1 л.д.12-16/; помещение АЗС «Газпромнефть» расположенной по адресу 

<

...>. При ОМП изъят диск DVD с записями с камер видеонаблюдения за 08.01.2021 /т.1 л.д.6-11/; помещение торгового павильона «Маячок», расположенного по адресу ул. Ленина 57 «а» г.Красноуральск. /т.1 л.д.17-22/; павильон «Татьяна» ИП «ФИО14» по ул. 1 Мая, 22 в г. Красноуральске. /т.1 л.д.50-53/; магазин «Магнит» АО «Тандер» по ул. ФИО4, 33 «а» в г. Красноуральске. /т.1 л.д.63-66/; мясной отдел ИП «ФИО5» торгового центра по ул. ФИО4, 33 «а» в г. Красноуральске. /т.1 л.д.54-58/; помещение кафе «Пицца» ИП «ФИО16» по ул. Ленина, 29 в г. Красноуральске. /т.1 л.д.59-62/. На момент осмотра во всех осмотренных торговых точках имеются платежные терминалы для безналичной оплаты. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 09.01.2021 осмотрена квартира № №, расположенная на четвертом этаже 

<

адрес> в г. Красноуральске. В прихожей стоит тумба, на полке которой обнаружена и изъята пластиковая карта бесконтактной формой оплаты ПАО Сбербанк № на имя Потерпевший №1. В комнате № на пуфику обнаружен мужской кожаный кошелёк коричневого цвета, открыв кошелёк в нём находятся: водительское удостоверение на Потерпевший №1, пластиковая карта «Уралсервисгаз», «Автомир», «Саморез off», «Роснефть» «Территория деталей машины ГАЗ», «Сварлой 66», «Бонусная карта формула 1», «Сервисная карта LEROY MERLIN», «Планета Авто». Все вышеуказанное имущество: пластиковая карта ПАО «Сбербанк», кошелек с пластиковыми картами, водительское удостоверение при ОМП изъяты /т.1 л.д.34-44/.

Протокол осмотра предметов, согласно которого 16.01.2021 произведен осмотр дисков с видеозаписями, изъятыми при ОМП 09.01.2021 в магазине «Монетка» по ул.Ленина,55 /«2021-01-08 20:44:55», камера направлена на кассу, расположенную в дальнем правом углу зала, где обслуживает кассир. Провалинский ФИО131. из торгового зала подходит к кассе, в руках две бутылки, похожих на водку, подает их кассиру. Провалинский ФИО146. одет в черную короткую куртку с меховым воротником, черную кожаную шапку с меховыми отворотами в районе ушей, черные брюки, черные ботинки. Кассир пробивает и перекладывает товар. В 22:45:32 на записи видно, как Провалинский ФИО145 приложив банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, оплачивает товар. После чего Провалинский ФИО151. складывает бутылки в пакет, забирает его и в 20:46:07 от кассы отходит. Запись прекращается./; при ОМП 09.01.2021 в магазине «Пятерочка» по ул. Ленина, 35 /«2021-01-08 20:32:42», камера направлена на кассу, где обслуживает кассир. У кассы находятся Провалинский ФИО152 и Свидетель №17, рядом с ними неизвестный мужчина, за кассой женщина-кассир. Провалинский ФИО132. одет в черную короткую куртку с меховым воротником, черную кожаную шапку с меховыми отворотами в районе ушей, черные брюки, черные ботинки. В 20:33:05 на записи видно, как Провалинский ФИО134., приложив банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, оплачивает товар. После чего Провалинский ФИО144 и Свидетель №17 складывают продукты, бутылки пива в пакеты и в 20:33:33 от кассы отходят. Запись прекращается. Далее «2021-01-08 20:42:58», камера направлена на кассу, где обслуживает кассир. У кассы находится Провалинский ФИО133 за кассой женщина-кассир. Провалинский ФИО143 одет в вышеуказанную одежду, на лице медицинская одноразовая маска. На момент съемки Провалинский ФИО153 находятся у кассы, кассир пробивает товар и перекладывает из одной корзины в другую. В 20:43:19 на записи видно, как Провалинский ФИО142. достает из правого заднего кармана брюк банковскую карту, держит ее в руках. Далее в 20:43:28, Провалинский ФИО150., приложив банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, оплачивает товар. После чего он складывает продукты и в 20:44:02 от кассы отходит. Запись прекращается. «2021-01-08 20:44:25», камера направлена на выход из магазина. У выхода находятся Провалинский ФИО149. и Свидетель №17, складывают продукты в пакеты. Провалинский ФИО135. и Свидетель №17 одеты в вышеуказанную одежду, на лицах медицинские одноразовые маски. В 20:44:41 на записи видно, как Провалинский ФИО147. и Свидетель №17 с пакетами из магазина выходят. Запись прекращается/; при ОМП 09.01.2021 на АЗС «Газпромнефть» по ул. Дзержинского,54 /«08-01-21 22:55:30», камера направлена на кассу, расположенную в прямо от камеры, где обслуживает оператор-женщина. Провалинский ФИО148 заходит в помещение АЗС, подходит к оператору, разговаривает, одевает на лицо медицинскую одноразовую маску. Провалинский ФИО140. одет в черную короткую куртку с меховым воротником, черную кожаную шапку с меховыми отворотами в районе ушей, черные брюки, черные ботинки. В 22:55:37 на АЗС заходит мужчина высокого роста, в куртке красного цвета, синих джинсах, лицо не видно. Встает рядом с Провалинским ФИО141. В 22:58:02 он достает из правого заднего кармана своих брюк банковскую карту, подает ее оператору. Оператор указывает на терминал, карту не берет. В 22:59:03 на записи видно, как Провалинский ФИО136., приложив банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, оплачивает бензин. После чего мужчина в красной куртке прикладывает карту к терминалу и выходит из АЗС. В 22:59:35 Провалинский ФИО154. из помещения АЗС выходит. Запись прекращается./; при ОМП 13.01.2021 в магазине «Красное и Белое» по ул. 7 Ноября,48 в г. Красноуральске /«2021/01/08 21:50:33», камера направлена на кассу, расположенную в прямо от камеры, где обслуживает кассир. Провалинский ФИО155. из торгового зала подходит к кассе, в руках две бутылки, похожих на пиво, подает их кассиру. Провалинский ФИО138 одет в черную короткую куртку с меховым воротником, черную кожаную шапку с меховыми отворотами в районе ушей, черные брюки, черные ботинки. Кассир пробивает товар. Провалинский ФИО137. в это время проверяет задние карманы своих брюк. В 21:50:57 он достает из левого заднего кармана своих брюк банковскую карту, подает ее кассиру. Кассир указывает на терминал, карту не берет. В 21:51:03 на записи видно, как Провалинский ФИО156 приложив банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, оплачивает товар. После чего Провалинский ФИО139. стоит разговаривает с кассирами, после чего забирает бутылки и в 21:52:19 из магазина выходит. Запись прекращается/ /т.1 л.д.84-94/.

Протокол осмотра предметов, где осмотрены: мужское портмоне (кошелька) с пластиковыми картами, водительское удостоверение, пластиковая карта ПАО «Сбербанк», выписки по счету; сотовый телефон марки «Redmi», где при входе во вкладки «Подробности перевода» имеются подробные сведения о каждом в отдельности платеже по указанным 24 операциям.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: Диски DVD-R, изъятые при ОМП в магазине «Монетка» (ул. Ленина,55 в г. Красноуральске), в магазине «Пятерочка» (ул. Ленина,35 в г. Красноуральске), на АЗС «Газпромнефть» (ул. Дзержинского, 54 в г. Красноуральске), в магазине «Красное и Белое» (ул. 7 Ноября, 48 в г. Красноуральске); пластиковая карту банка ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1; сотовый телефон марки «Redmi»; выписка банка ПАО «Сбербанк» по счету №, открытому на имя Потерпевший №1 /т.1 л.д.114-115/.

Суд признает все представленные доказательства, относимыми и допустимыми, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а оценивая содержание исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает их достоверными. 

На основании всех исследованных и оцененных доказательств суд приходит к выводу о виновности Провалинского ФИО157. в краже, то есть тайном хищении имущества потерпевшего Потерпевший №1 с банковского счета.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым подсудимый умышленно и противоправно, без ведома и согласия потерпевшего, осознавая, что за его действиями по хищению денежных средств никто не наблюдает, безвозмездно их изъял и обратил в свою пользу.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого Провалинского ФИО158. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего кодекса). 

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против чужой собственности, относящееся к категории тяжких, личность виновного, влияние назначаемого наказания на его исправление и достижение целей наказания.

Как личность подсудимый Провалинский ФИО159. характеризуется следующим образом: на учете у психиатра не состоит, вместе с тем находится под наблюдением врача-нарколога, проживает один, не привлекался к уголовной ответственности, вместе с тем привлекался к административной ответственности, зарегистрирован в качестве безработного в центре занятости населения, со слов имеет дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой оказывает материальную помощь, имеет заболевания, участковым уполномоченным сообщено, что проживает у знакомой Свидетель №2, которая его пустила пожить, где жалоб на него не поступало.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Провалинскому ФИО160. судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении всего предварительного расследования подсудимый давал изобличающие себя показания; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, о чем также указано потерпевшим; а также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного.

Кроме того, суд принимает во внимание отсутствие претензий со стороны потерпевшего.

Вместе с тем суд доводы подсудимого об оказании помощи ежедневно престарелой Свидетель №2 не относит к обстоятельствам смягчающим наказание. Поскольку из показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что около года назад Провалинский ФИО161. обратился к ней с просьбой разрешить ему пожить у нее в квартире, так как у него нет жилья, на что последняя согласилась, выделила ему для жилья одну комнату в своей квартире, который по несколько дней употребляя спиртное, мог не ночевать у нее в квартире. Об этих же обстоятельствах в своем рапорте-характеристике указал УУП, что Провалинский проживает у своей знакомой Свидетель №2, которая пустила его временно пожить.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание, суд признает в силу требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, исходя из конкретных обстоятельств дела, его личности, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку подсудимый указал, что данное состояние способствовало совершению преступления, трезвым преступление совершать бы не стал, денежные средства тратил на покупку алкоголя, который продолжал употреблять.

При наличии отягчающего обстоятельства применение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации невозможно.

С учетом общественной опасности и тяжести преступления, посягающего на собственность граждан, данных о личности подсудимого, его семейного и имущественного положения, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Наказание в виде штрафа суд полагает нецелесообразным назначать, поскольку об этом свидетельствует имущественное положение подсудимого, который не имеет постоянных источников дохода, при этом со слов содержит материально своего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что пагубно может отразиться на финансовом положении подсудимого.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаивается, учитывая его поведение после совершения преступления, которое свидетельствует о том, что стремиться доказать, что сделал из случившегося правильные выводы, встал на путь исправления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, а также мнение потерпевшего, полное возмещение ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления Провалинского ФИО162. без реального отбывания наказания, при условном осуждении с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, при наличии которых подсудимому могло быть назначено наказание с учетом правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривается.

С учетом объема установленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные виды наказания.

В соответствии с ч. 2 ст. 132, ст. 313 УПК РФ процессуальные издержки при вынесении обвинительного приговора подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета. 

Из средств государства за оказанные услуги по защите Провалинского ФИО163. адвокату Гумаровой О.В. на основании постановления Красноуральского городского суда от 15.03.2021 выплачено 5175 рублей.

Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не представлено, и судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Провалинского ФИО164 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы, назначенное настоящим приговором ФИО3, считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на Провалинского ФИО165. в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного; не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: Диски DVD-R; выписку банка ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 – хранить при уголовном деле; пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк», сотовый телефон марки «Redmi» - оставить у потерпевшего.

Взыскать в доход государства с Провалинского ФИО166 процессуальные издержки, связанные с обеспечением его права на защиту в суде, в сумме 5175 рублей.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд. 

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья Красноуральского городского суда: О.А. Солобоева